
M
ffi FAxUITA sTnoJÍ{'
ffi ffi } zÁplgoČrsxť
&* uH|vÍ*ulTY
F V PtZilt

K*tedra Ťec

oponentní posudek diplomové práce
Jméno diplomanta: Bc. Petr Novák
oponent diplomové práce: doc. Ing. Vladimír Duchek, PhD.

Diplomová práce studenta Bc. Petra Nováka vyčerpává zadáni v plném rozsahu. Cílem oponované
práce bylo dle zadéni:

1. Uvod
2. Podstata řešeného problému
3. Analýza implikačních vztahů činností
4. Návrh principů automatického normovaní jako podklad pro programoviíní expertního

systému
5. Zhodnocení

Z diplomové ptáce je patmé, že se autor důkladně sezniímil teoretickými principy normování
qikonů při výrobě dílů obráběním. V kapitole druhé je přiměřeným způsobem popsána zál<Iadní
myšlenka úkolu řešeného v předložené diplomové práci, totiž souvislost mezi vstupními daty
výrobní dokumentace a postupem práce normovače. Řešené úloha vychazí zhypotézy' Že existují
implikace mezi vstupními daty výrobní dokumentace, které jsou deťrnovány geometricky a
norÍnou práce, které je určena analytickým výpočtem.
V kapitole třetí je předloŽen popis metod tvorby norem časů a zéroveň' definice základních typů
předpokládaných výsledků normovacích úloh. Popisované metody jsou vztaženy k souěasným
českým softwarovým nástrojům podporujících normování časů. Čtr'rta kapitola vysvětluje pojem
expertrrí systém. První tři kapitoly tak připravují teoretická východiska pro návrhovou čast práce.
Těžiště práce představuje kapitola ětvrtá" obsahující detailní ana|ýzll úkonů potřebných pro
deťrnování dr'íhy nástroje při soustruŽení. Je patmé, že autor zvolil zélměrně dílčí téma soustruŽení
jako jednodušší problém, protože rozsáhlejší ana|ýza dalších technologií by rozsahem překonďa
moŽnosti jedné diplomové práce. Anďýická část kapitoly je vhodně doplněna značným
mnoŽstvím algoritmů, které zobrazují postup vypoětu noÍmy času odvozený od geometrických
charakteristik teoretické strojní současti. Ana|ýza je pojednana ve vzájemné souvislosti
geometrických charakteristik, způsobu upínríní a obrobitelnosti současti. Autor správně
předpokládii že softwarový expertní systém pro podporu normování pracuje s velkým množstvím
dat, což vede k nepřehlednosti programového řešení a k moŽným chybrím qýpoětu. Proto zavádí
metodu štítkovaní úkolů. Štitty neboli tagy jsou často využívany v ruzných programech a
pomáhají v orientaci ve velkém množství dat. Z předloŽených algoritmů je zřejmé , že |ze celkem
logicky dosáhnou efektivního vypočtu jednotkových (kusových) ěasů. otazkou je však přesnost
určení časů dávkových a směnoqých. Ztextu však není patrné sjakou znalostní bátzí bude
pracovat navrhovaný expertď systém. V příloze práce je uveden ýběr z normativů pro
soustruŽení,vazba k algoritmům však není zce|a jasná.
Při obhajobě považuji za vhodné vysvětlit otázku, jak by vyvíjený expertní systém řešil
zejmóna určení dávkových a směnových časů.
Závěreóná pátá kapítola přináší zhodnocení dosažených ýsledků práce a naznačuje možný
způsob Ywžití výsledků pro další práci na přípravě expertního systému pro podporu normovacích
prací.
Autor prokénal schopnost samostatné analýické činnosti. Práce je teoretická a je možnéji chápat
jako podklad pro další zpracoviíní naznaěeného problému. Návrhová část práce dokládá, že autor
je schopen získat aktuální poznatky a řešit reálné technické úkoly.
Práce je po formální stránce zpracovátnapřehledně v solidňí graťrcké urovni.

ffirťfr
ry

hno|ogie sbrábění

Celkově hodnotím klasiÍikačním stupněm:

V Plzni dne 9. ěervna 2015

Velmi dobře /|n n\iru_vJL_


